证券代码：603199       股票简称：九华旅游       公告编号：临2022-022

安徽九华山旅游发展股份有限公司

关于全资子公司对外投资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：九华山交通转换中心功能提升项目

 投资金额：3.48亿元

 风险提示:

（一）本次投资项目受宏观经济环境、行业周期、市场变化影响等不确定因

素影响，可能面临项目投资效益不达预期的风险。公司将关注市场行情变化，

不断提升公司内部管理水平，强化产品宣传推广，积极应对和防范可能存在的

风险。

（二）本次投资项目规划、环保、立项等事项尚需取得政府有关主管部门审

批通过，可能存在审批进度不及预期导致项目建设进度不及预期的风险。

一、对外投资概述

（一）投资项目的基本情况

为顺应九华山旅游市场发展趋势，满足自驾游市场发展需求，提升游客体验

感，全面改造提升九华山游客服务中心旅游接待设施，安徽九华山旅游发展股份

有限公司（以下简称“九华旅游”“公司”）全资子公司安徽九华山旅游客运有

限责任公司（以下简称“客运公司”）拟投资九华山交通转换中心功能提升项目，

预计投资金额为3.48亿元。

（二）对外投资的审议程序

2022年3月28日，公司召开第八届董事会第一次会议，审议通过了《关于全

资子公司对外投资九华山交通转换中心功能提升项目的议案》。根据《上海证券

交易所股票上市规则》和《公司章程》的相关规定，本次投资事项无需提交公司

股东大会审议。

本次投资不构成关联交易和重大资产重组事项。

二、投资主体的基本情况

1.投资主体：安徽九华山旅游客运有限责任公司

2.企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

3.统一社会信用代码：91341700744885446D

4.法定代表人：王智慧

5.注册资本：1580 万人民币

6.经营范围：许可项目：道路旅客运输经营；道路旅客运输站经营；城市公

共交通；巡游出租汽车经营服务；网络预约出租汽车经营服务；保险代理业务；

旅游业务；食品销售；餐饮服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）一般项目：小微型客车租赁经营服务；代驾服务；道路货物运输

站经营；电动汽车充电基础设施运营；机动车修理和维护；汽车拖车、求援、清

障服务；旅客票务代理；商务代理代办服务；停车场服务；信息咨询服务（不含

许可类信息咨询服务）；旅行社服务网点旅游招徕、咨询服务；咨询策划服务；

旅游开发项目策划咨询；广告发布；广告设计、代理；非居住房地产租赁；工艺

美术品及收藏品零售（象牙及其制品除外）；日用百货销售；专业保洁、清洗、

消毒服务；洗车服务；工程管理服务；单位后勤管理服务；物业管理（除许可业

务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

7.主要股东：公司持有其 100%股份

8.主要财务指标：截至 2021 年 12 月 31 日，客运公司总资产为

212,835,719.40 元，净资产为 175,413,453.39 元，报告期内营业收入为

77,375,108.53元，净利润为 15,867,698.36 元。

三、投资标的的基本情况

1.项目建设主要内容

九华山交通转换中心功能提升项目建设内容包括：建设生态立体停车场，引

入智能化停车管理和服务系统，满足自动收费、泊车、寻车、监控等功能，停车

位近 5000-6000个；对九华山游客服务中心进行改造功能提升，满足高峰期 5000

人/小时的游客通行要求，满足游客咨询、导服、购票、检票、候车、换乘、防

疫、应急、信息化、办公等功能；整合九华山长途客运站，打通与各大城市的旅

游交通线，加强与高铁站的联系与对接；在九华山游客服务中心内和游客步行离

山通道处布置池州农特产品、旅游纪念品卖场，增加交通换乘中心对客服务功能，

盘活九华广场存量资产。

2.投资金额：项目估算总投资 3.48亿元

3.建设周期：项目建设期 21个月

4.资金来源：自有资金

5.效益估算：经测算，项目税后投资回收期9.54年（含建设期），预计客运

公司可实现年收入15,114万元，年利润总额4,892万元。

6.项目进展情况

2021年4月28日，公司第七届董事会第十一次会议同意开展项目可行性调研、

方案设计及预算编制等前期工作。目前，项目规划建筑设计方案已完成，经九华

山风景区管委会、池州市政府规委会审查，并转报安徽省林业局待审批。

7.项目建设必要性

（1）九华山游客中心的设施亟待改造升级。为缓解九华街区交通压力，九

华山风景区管委会在节假日实施了常态化的交通管制，柯村片区是来山游客交通

转换的节点。九华山游客中心建造于 2004年，系按年进山 100 万游客量（团队

占 80%、散客占 20%）规模设计，售检票、停车及进出站等工作以“人工”为主，

随着九华山客流量增长，“停车难、露天排队、管理被动”的现象日益显现，游

客中心的软硬件设施设备亟待改造升级。

（2）景区现有停车场已不能满足高峰期的游客停车需求。九华山景区接待

游客量不断增长，其中自驾游比例达到 80%以上，但山上片区现有各类停车场仅

1000 余个车位，山下柯村片区仅有游客中心和文化园 2 个规模停车场，停车位

约 3800个，已不能满足节假日等高峰期的停车需求。

（3）九华山风景区转型升级的需要。九华山风景区是池州旅游的重要组成

部分，是安徽省重点打造的旅游景区之一。推进九华山旅游配套设施建设，改善

旅游环境，提高旅游综合接待能力，满足旅游消费需求，对做大做强池州旅游产

业和增强企业的经济效益具有重要意义。

（4）巩固公司在九华山景区交通的核心地位。九华旅游客运公司专营九华

山景区的内线交通，游客中心停车场和接待大厅是客运公司有序运营的重要载

体，改造提升交通转换中心功能既可以提升游客满意度，也将进一步巩固公司在

九华山景区交通的核心地位。

8.项目建设的可行性

九华山交通转换中心功能提升项目符合国家产业政策和九华山风景区总体

规划、土地利用规划，政府相关部门对本项目大力支持；项目服务于来九华山的

游客，具有较稳定的市场基础；项目建设单位从事旅游行业近 20年，有着丰富

的旅游经营经验，各类管理技术人才齐备；同时项目有着较好的经济效益和社会

效益。

五、对外投资对上市公司的影响

本次全资子公司客运公司投资建设九华山交通转换中心功能提升项目是公

司顺应九华山旅游发展趋势，系统提升九华山游客服务中心接待设施的重要举

措，有利于公司进一步丰富旅游产品业态，提升游客满意度和市场认可度，巩固

公司在九华山景区交通的核心地位，提升公司盈利能力和综合竞争力，符合公司

的长远规划和发展战略。

本次项目投资资金来源为自有资金，不会影响公司生产经营活动的正常运行，

亦不会对公司财务及经营状况产生重大影响，不存在损害上市公司及全体股东利益

的情形。

六、对外投资的风险分析

（一）本次投资项目受宏观经济环境、行业周期、市场变化影响等不确定因

素影响，可能面临项目投资效益不达预期的风险。公司将关注市场行情变化，不

断提升公司内部管理水平，强化产品宣传推广，积极应对和防范可能存在的风险。

（二）本次投资项目规划、环保、立项等事项尚需取得政府有关主管部门审

批通过，可能存在审批进度不及预期导致项目建设进度不及预期的风险。

特此公告。

安徽九华山旅游发展股份有限公司董事会

2022年3月29日